Dominus Girardo de Basiano, procuratore della badessa <del monastero> di 

Santa Giulia di Brescia, concede a titolo di precaria fino alla terza generazione di di-
scendenti maschi e, in mancanza di maschi, di discendenti femmine, a Raimondino, fi-
glio del fu Sigifredo, de Gaio, anche a nome di Albertino suo fratello, sette appezza-
menti di terra arabile di proprietà del monastero, che i concessionari già detenevano in 
forza di un precedente contratto scritto, dell’estensione complessiva di uno iugero e 
tre staia in Collegara e in Gaio, con l’obbligo di consegnare annualmente nel mese 
di marzo in Modena otto denari di Lucca a titolo di pensio. Si conviene tra le parti 
che i concessionari non possano alienare i beni, ma soltanto darli a titolo di livello a 
persone che non siano in grado di compromettere i diritti di proprietà del monastero.  

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, IX/12 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 44v (alla data 

«1180 febraro»). Nel verso, di mano del sec. XIII: «In Legana de Gayo»; di mano del sec. XIV: «In Mia-
rina»; segnatura «P/36» e, su foglietto incollato, di mano Affarosi: «XIII. E. 25». Altra annotazione tarda.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 227, n. 664; CARBONI, A Migliarina, p. 119.  

La pergamena presenta ampie rosicature lungo i margini laterali, maggiormente pronunciate a sinistra, 

e in particolare nell’angolo inferiore sinistro, rosicature in gran parte riconducibili a un unico evento acca-
duto quando la membrana era ripiegata più volte in senso parallelo alla scrittura e al lato più breve: i danni 
per il dettato sono tutti restaurabili, soprattuto sulla base del doc. n. 67. Nella parte superiore si osserva al-
tresì un diffuso iscurimento dovuto all’umidità.  

Si propone qui la data febbraio 20, conformemente all’uso medievale che non comprende il «bis sex-
tus», anziché febbraio 19 secondo l’uso classico, pur in mancanza del riscontro del giorno del mese.  

(SN) In Christi nomine. An(no) a nativitate eiusdem mill(esim)o cent(esim)o 

.LXXX., indictione .XIII., .XI. kal(endas) marcii, regnan1|te invictissimo imperatore 
Frederico. D(omi)nus Girardus de Basiano (a), qui dicit se procuratorem d(omi)ne 
ab2|batisse Sancte Iulie de civitate Brixia, concessit Raimundino, filio condam Sigi-
fredi, de Gaio, recipienti pro 3| se et fratri suo Albertino, prechario atque emphy-
theocario iure in se et eorum filiis et nepotibus ex eis descen4|dentibus legiptimis 
masculis usque in terciam generationem expletam, et si masculi non fuerint vel si 
fuerint et peni5|tus defecerint tunc filie vel neptes legiptime ex eis descendentibus 
succedant in hec precharia, idest nominatim 6| septem (b) pec(ias) terre laboratorie 
iuris suprascripti monasterii Beate Iulie de civitate Brixia, quas per (c) anteriorem 7| 
cartam 1 habebant in (d) Colegaria et Gaio per loca et vocabula que hic inferius nomi-
nantur, et sunt ad mensuram iustam 8| unum iugerum et tres seatera, cuius sunt fi-
nes prime pecie in Gaio: a mane via, a meridie illi de Gaio, a sero 9| Dusveclo, de-
subt(er) Ugolinus de Gaio filius Sterpasii. Secunde pecie: a mane in case Criellorum 
Aldoni, a meridie 10| et a sero Ubertinus de Panzano, desubt(er) filii Ugonis et Stir-
pasii de Gaio. Tercia in Colegaria, in Sana (e): 11| [a] mane filii Arimundi, a meridie 
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Aldoni, a sero via, desubt(er) Sanctus Silvester. Quarta pecia in eodem loco: 12| a 
mane filii Ugonis de Gaio, a meridie Sanctus Silvester, a sero via, desubt(er) Angeli-
nus. Quinta pecia: a mane 13| filii Boniiohannis (ef), a sero via, desubt(er) Cavalerius 
(fg), a meridie Ubertinus de Panzano. VI 14| pecia: a mane in eodem loco Cavalerius, 
a meridie Adigerii (gh), a sero via, desubt(er) Ubertinus de Panzano. [VII] 15| pecia: a 
mane Sanctus Benedictus de Leole, a meridie filius Iohannis Odonis, a sero Bellisii, 
desubt(er) Sancta Maria de 16| Colegaria (hi), et si quȩ aliȩ sunt coherenc(ie), ininte-
grum. Eo scilicet iure ut suprascripti fratres et sui filii et nepotes legipti17|[mi] ma-
sculi, et si masculi non fuerint vel si fuerint et penitus defierint, tunc filie vel neptes 
legiptime 18| [succedant in] suprascriptam prechariam usque in terciam generatio-
nem expletam, cum accessu et ingressu, cum superioribus 19| [et inferioribus] suis, 
cum omni iure ad ipsam terram inintegrum pertinente, et faciant de frugibus et la-
boribus suprascripte 20| [terre quicquid v]oluerint suprascripti precharii, sine omni 
d(omi)ne abbatisse et suarum succetricum contraditione, salva r(ati)one suprascrip-
ti 21| monasterii, non habentes licenciam vendendi, donandi, alienandi neque 
co(m)mutandi nisi iuxta le22|gem; s(ed) tamen habeant potestatem c(on)cedendi li-
bellum in minoribus vel similibus personis, non in servis, 23| non in capitaneis nec in 
vavasoribus nec in illis personis per quas ius donicum (ij) minuatur suprascripti mo-
nasterii (jk). 24| Pro fructu enim et redditu suprascripte terre dare et persolvere debe-
ant suprascripti (kl) precharii suprascripto monasterio 25| omni anno de mense marcii 
in civitate Mutina, nomine pensionis, octo denar(ios) Luc(enses) bon(os) et ex-
pen26|dibiles quales pro t(em)pore cucurerint. Data aut c(on)signata suprascripta 
(lm) pensione a suprascriptis prechariis aut a suis nunciis, 27| nulla alia imposita exin-
de fiat (mn). Penam quidem (no) inter se a(m)be partes posuerunt pars que non obser-
va28|verit pactum fidem servanti co(m)[ponat] nomine pene .XX. sol(idos) imperi-
al(ium) et post penam solutam hoc instrumentum 29| [in sua maneat firmitate. 
Unde duo] precharie (op) uno tenore scripte sunt.30